
Dipartimento di Management - Università Ca’ Foscari Venezia
Campus Economico San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it/management

Oggetto: Affidamento diretto alla ditta Taylor & Francis - A Trading Division of Informa UK Limited
–  servizio  pubblicazione  in  open  access  articolo  “The  politics  of  quantification:  The
General Confederation of Italian Industry and the cost-of-living index in the late 1920s” –
CUP H53D23000150006 - CIG B0CDC68C69

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTI: il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2
e 50 comma 1 lett. b);

 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 28 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il  Codice  etico  e  di  comportamento  dell'Università  Ca'  Foscari  Venezia  adottato  con
Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4
del 3 febbraio 2023;

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con
D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019;

il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di allocazione
dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2023 e
in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

VISTO l’art.  52,  comma  1,  del  Codice  che  dispone  “Nelle  procedure  di  affidamento  di  cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori
economici  attestano  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità
predeterminate ogni anno”;

RICHIAMATI il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che ha
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1
del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti;

la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai sensi
dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del campione.
Provvedimenti di sospensione;”

DATO ATTO che la dott.ssa Sonia Pastrello ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP
ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice Appalti 2023;

1
Dipartimento di Management 
segreteria.management@unive.it



Dipartimento di Management - Università Ca’ Foscari Venezia
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it/management

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del
15/12/2023;

VISTO il budget 2024 del Dipartimento di Management approvato dal Consiglio del Dipartimento
nella seduta del 19/10/2023, e successive variazioni;

VISTA la richiesta da parte del prof. G. Favero di un servizio di pubblicazione open access dal
titolo “The politics of quantification: The General Confederation of Italian Industry and the
cost-of-living index in the late 1920s” sul Journal Business History, classificato in fascia 4
ABS a valere su fondi messi a disposizione dal sistema bibliotecario per euro 2.000,00, su
fondi  del  dipartimenti per  euro 665,00 e  per  la  rimanente  quota di  euro 1.202,40 su
progetto MAN.PRIN2022.FAVERO.finanzPNRR;

CONSIDERATO che il Sistema Bibliotecario di Ateneo ha valutato positivamente la richiesta del prof. G.
Favero con la seguente motivazione: la rivista è compliant ai requisiti e il suo articolo può
essere finanziato dal Fondo di supporto alle pubblicazioni in Open Access SBA, nella misura
del 75% del costo dell’APC (2.000,00 €);

VISTA il  Comitato  di  Ricerca  del  29/02/2024  si  è  espresso  positivamente  in  ordine  al
cofinanziamento di Dipartimento per euro 665,00;

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non
risulta attiva/o:
- convenzione stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.;
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATA la  necessità  per  l’Ateneo  di  garantire  l’operatività  alla  luce  dell’entrata  in  vigore,  con
decorrenza 1° gennaio 2024, della normativa in materia di digitalizzazione del ciclo di vita
dei contratti pubblici;

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 circa le modalità di affidamento delle
acquisizioni  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  fino  al  30/09/2024;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un
interesse  transfrontaliero  certo  (per  valore  dell’affidamento,  luogo  di  esecuzione  dei
lavori, caratteristiche tecniche dell’appalto);

VISTO che Taylor & Francis A Trading Division of Informa UK Limited VAT N. GB365462636 chiede
euro  3.170,00  oltre  IVA  per  la  pubblicazione  dell’articolo  in  open  access  sul  Journal
Business History;

RITENUTO tale  somma  sia  congrua  e  rispondente  pienamente  alle  politiche  di  pubblicazioni  del
dipartimento;

VISTO che la ditta Taylor & Francis non ha fornito la dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei
pagamenti, richiesta in data 11/03/24 con sollecito del 13/03/24;

VISTA la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136,  aggiornata con
delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera

2
Dipartimento di Management 
segreteria.management@unive.it



Dipartimento di Management - Università Ca’ Foscari Venezia
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it/management

n.  585 del  19  dicembre 2023,  in  particolare  il  punto 2.6  “Contratti con operatori  non
stabiliti in Italia” secondo cui:

Ad esempio,  nel  caso di  acquisto,  da parte  di  stazioni  appaltanti,  di  forniture  o servizi
infungibili,  da  un  operatore  economico  non  stabilito  sul  territorio  nazionale,  si  può
verificare, nella pratica, che il solo operatore economico in grado di eseguire la prestazione
opponga  un  rifiuto  all’accettazione  integrale  delle  clausole  di  tracciabilità  (in  ipotesi
adducendo  una  normativa  interna  incompatibile),  soprattutto  per  quanto  concerne  gli
obblighi  a  valle.  In  tali  casi,  ferma  restando  l’acquisizione  del  CIG,  sarà  onere
dell’amministrazione conservare idonea documentazione che comprovi che la stessa si è
diligentemente attivata richiedendo l’applicazione della tracciabilità).  

CONSIDERATO il prestigio della rivista Journal Business History rispetto al settore di ricerca del docente, è
indubbio  che  l’editore  Taylor  & Francis  non  possa  essere  sostituito  senza  che  questo
comporti una minore diffusione dell’articolo;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi
dell’art. 52 comma 1 del Codice;

VISTO che la ditta Taylor & Francis richiede il pagamento anticipato per poter procedere con il
servizio richiesto;

VISTO che le linee Guida per la Rendicontazione dei progetti PRIN 2022 e PNRR prevedono che
nei documenti amministrativi interni debba sempre comparire il CUP e il titolo progetto
associato  alla  Componente  4  Misura  2  Investimento  1.1.  PRIN  o  essere  comunque
direttamente deducibile dal progetto contabile;

DATO ATTO che è stato richiesto il C.U.P. H53D23000150006;

VISTO il  riferimento  PNRR  M4C2  Investimento  1.1  PRIN  Progetto
MAN.PRIN2022.FAVERO.finanzPNRR,  “What  went  wrong?  A  retrospective  analysis  of
destination policies in overtouristed hotspots” prot. nr. 2022B7RP3P finanziato dall'Unione
Europea – Next-GenerationEU -  PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) –
MISSIONE 4 COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.1 Fondo per il Programma Nazionale di
Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – CUP N. H53D23000150006;

VISTO che  i  fondi  necessari  allo  scopo  sono  stanziati  ai  progetti
MAN.OPENACCESS.cofinSBA.daFSRest,  MAN.SVILUPPORIC  e
MAN.PRIN2022.FAVERO.finanzPNRR - CUP H53D23000150006alla voce COAN A.C.06.15.01
- Spese per pubblicazioni in open access articoli, capitoli, dati, libri;

CONSIDERATO che  per  la  fornitura  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  53  comma  4,  non  viene  richiesta  la
garanzia definitiva per importo esiguo;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione
vigente;

VERIFICATO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione  dei  rischi  da  Interferenza  (DUVRI),  in  quanto  la  prestazione  in  argomento
rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

3
Dipartimento di Management 
segreteria.management@unive.it



Dipartimento di Management - Università Ca’ Foscari Venezia
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it/management

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di
interesse  di  cui  all’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023  come  da  nota  prot.  n.  105142  del
08/05/2023, che il RUP ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse
di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 come da nota prot. 71533 del 13/03/2024;

ACQUISITO il codice CIG B0CDC68C69

DECRETA

Art 1 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento del
servizio  di  pubblicazione open access  alla  ditta  Taylor  & Francis  A  Trading Division  of
Informa UK Limited VAT N. GB365462636 per l’importo complessivo di € 3.170,00 (oltre
IVA di legge). 

Art. 2 Di dare atto che i fondi necessari allo scopo, euro 3.867,40 (compresa IVA), sono stanziati
ai  progetti  MAN.OPENACCESS.cofinSBA.daFSRest,  MAN.SVILUPPORIC  e
MAN.PRIN2022.FAVERO.finanzPNRR  -  CUP  H53D23000150006  riferimento  PNRR  M4C2
Investimento  1.1  PRIN  alla  voce  COAN  A.C.06.15.01 -  Spese  per  pubblicazioni  in  open
access articoli, capitoli, dati, libri.

Art. 3 Di autorizzare il pagamento anticipato di Euro 3.170,00.

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Art. 5 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2 la dott.ssa
Sonia Pastrello Responsabile Unico del Progetto.

La Direttrice del Dipartimento
Prof.ssa Anna Comacchio

VISTO: Il RUP/Segretaria del Dipartimento
Dott.ssa Sonia Pastrello

4
Dipartimento di Management 
segreteria.management@unive.it


		2024-03-19T13:04:07+0100
	IT
	Anna Comacchio




